I<sup>o</sup> Dans cette première partie, I. l'Apôtre expose le bienfait dans sa générosité; II. il en fait entrevoir la nécessité (v. 1) : « Lorsque nous étions morts par nos péchés, etc. »

I. Il dit donc : Dieu agit avec magnificence dans les fidèles, selon l'efficacité de sa force et de sa puissance qu'il a fait paraître en la personne de Jésus-Christ en ce qu'il l'a ressuscité d'entre les morts. Suivant donc cette même efficacité, et à l'exemple de cette opération divine, il nous a rendu la vie, à savoir la vie de la grâce, en nous rappelant de la mort du péché (*Osee*, vi, v. 3) : « Il nous rendra la vie dans deux jours, et le troisième il nous ressuscitera; » (*Coloss.*, iii, v. 1) : « Si vous êtes ressuscités avec le Christ, recherchez ce qui est dans le ciel, etc. »

II. S. Paul montre la nécessité de ce bienfait, lorsqu'il dit (v. 1) : « Et vous, lorsque vous étiez morts par vos manquements et par vos péchés, etc. » paroles où il dépeint excellemment leur état dans le péché — 1<sup>o</sup> Quant à la multiplicité des prévarications, car (v. 1) « Lorsque vous étiez morts, » de la mort spirituelle, qui est la plus mauvaise (*Ps.*, xxxiii, v. 22) : « La mort des pécheurs est très funeste. » Le péché est appelé mort, parce que, par lui, l'homme est séparé de Dieu qui est sa vie (*S. Jean*, xiv, v. 6) : « Je suis la voie, la vérité et

memores estote, etc. » Prima iterum in duas, quia primo, recitat Apostolus statum culpæ ipsorum; secundo, beneficium gratiæ justificationis, ibi : « Deus autem, qui dives est, etc. » Præteritum in duas, quia primo, commemorat statum culpæ quantum ad gentiles; secundo, quantum ad Judæos, ibi : « In quibus et nos, etc. » I<sup>o</sup> PRIMA iterum in duas, quia primo, præmittit beneficii generalitatem; secundo, subdit hujus necessitatem, ibi : « Cum essemus mortui, etc. »

I. *Dicit ergo* : Dico quod Deus magnifice operatur in fidelibus secundum operationem potentiæ virtutis ejus, quam operatus est in Christo; et hoc quia suscitavit illum a mortuis; secundum hanc ergo operationem ad hujus operationis

exemplum convivicavit nos, vita sc. gratiæ de morte peccati (*Osee*, vi, v. 3) : « Vivificavit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, etc. » (*Col.*, iii, v. 1) : « Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, etc. »

II. *Necessitatem* vero hujus beneficii ostendit, cum dicit : « Cum essetis mortui etc. » Ubi optime describit eorum culpam. — 1<sup>o</sup> Primo quantum ad multitudinem, quia « Cum essetis mortui, » sc. morte spirituali, quæ pessima est (*Ps.*, xxxiii, v. 22) : « Mors peccatorum pessima. » Peccatum enim mors dicitur, quia per ipsum homo a Domino, qui est vita, separatur (*Joan.*, xiv, v. 6) : « Ego sum via, veritas, et vita. » Mortui, inquam, « in